Alapam Iesus accipit à seruo.

Ioan. 18.

Verum

Verum, Iesus pijsissimus in concilio Iudæorum, vbi Pharisei, scribæ & seniores ad domum Caiaphæ conuenerant, magis fuit angustatus: quippe qui circumfidentibus iniquis, & præ ira in ipsum frementibus, adductus, in illorum medium Iesus stabat, & post multas obiurgationes sibi factas humiliter tacens, ad nullam quoque interrogationem respondebat. Sciebat enim nihil eos aliud querere, nisi occasiones quibus sui furoris in eum possent conceprus effundere. De hoc concilio quo Christum circumuallant impij scribæ & pharisei, Dauid in persona ipsius dicit: *Concilium malignantium obsedit me. Circumderunt me vituli multi, tauri pingues obsederunt me.* Iob quoque: *Conclussit me Deus apud iniquum, & manibus impiorum me tradidit.* Angustabant itaque Christum Iesum ij qui illum circumfederant, inter quos ipse vt agnus stabat, atque tanquam omnium esset reprehensionibus dignus, omniumque obiectorum criminum reus, tacet verecundus. Angustabant autem intentione sua dolosa, animoque malignante ac versipelli, angustabant vultu minaci, truci aspectu, oculis & corde tumidis atque liuidis. Angustabant simulationibus ac quaestionibus fraudulentis. Angustabant præterea obseruationibus inuidiosis. Et quid non agebant, quo eum angustare atque capere possent? Testes adducunt iniquos & varios, quibus circumuallarent eum. Prouocabant ad loquendum, at ipse tacebat. Tandem vim illi inferentes, adiurant atque per sanctum Dei nomen iustum, vt respondeat, cogunt. Caiphas namque quia tacentem videbat ad omnia Iesum: *Nihil respondes, inquit, ad ea quæ illi aduersum te testificantur?* Iesu verò adhuc tacente, quia nihil præter calumniandi occasiones quaerebant, exurgens pontifex: *Adiuuro, inquit, te per Deum viuum, vt dicas nobis, si tu es Christus filius Dei benedicti.* Angustat illum hic vanissimus, & verius sycophanta quam pontifex, audierat enim quod se Dei filium alicubi dixisset, quod coram maxima multitudine collecta in concilio audire cupiebat, vt iustam quomodo putabat, haberet causam aduersus Christum. Adiurat verò, credens Christum neque tacere posse, neque velle subterfugere, propter maiestatis diuinæ reuerentiam, atque idcirco siue responderet, siue taceret Iesus, illum se iam conclusum tenere. Si enim responderet se esse, diceret blasphemum: si taceret, diceret impium, quippe qui adiuratus per Deum, non daret reuerentiam Deo, vt responderet.

Vides quomodo Iesum angustat? Non tenebatur illi respondere Iesus, quia nulla fuit autoritate Caiphas Iesu superior, qua posset illi præcipere. Respondit tamen ob diuini nominis honorem Iesus, dicens: *Tu dixisti, hoc est, verum in hoc dixisti.* Veruntamen qui filium hominis nunc cernitis humilem atque vilem reputatis in primo eius aduentu, a modo, id est, post hunc aduentum, aduenientem secundo videbitis in potestate magna & in nubibus cæli. Hæc audiens hypocrita, scidit vestimenta sua, exclamans: *Blasphemauit. Quid vobis videtur?* Angustauerunt Iesum iterum omnes: *Reus est, inquit, morti.* Præsciuit benignissimus Iesus hunc sibi constructum dolum, quo non euaderet eorum linguas: præsciuit se propter confessionem veritatis in sermone capiendum, nec ignorabat iniquum impiorum erga se iudicium: voluit tamen sic fateri veritatem, licet humilitate id faceret modestissima, atque se reum propterea mortis quamuis innocentissimum iudicari. Hinc quantis iniurijs quasi conclusum & circumuentum angustarunt, vix possibile est dicere. Nam in faciem

Matth. 26.  
Caiphas cū  
suo concilio  
quærum an-  
gustauerint  
Christum.

Psal. 21.

Iob. 16.

Matth. 26.

Marc. 14.

Lucæ 22.

Matth. 26.

Caiphas cur  
Iesum adiu-  
rauerit.

Adiuratus  
Iesus cur non  
tenebatur  
respondere.

Matth. 26.

Matth. 26.

eius quidam expuerunt, alij genas eius alapis ceciderunt, alij colaphis percusserunt, alij vellicabant genas, alij barbam, pleriq; capillis trahebant. Vt præterea eius faciem: atq; vt pseudopropheta afflictione nimia eidem illudunt, dicentes: *Prophetiza nobis Christe, qui est qui te percussit? Hoc autem debebant, quando simul omnes cædebant aut Christi faciem, aut collum aut caput, aliudvè corporis membrum. Putasne iam hac nocte Christum verè angustatum, dum inter hostes vilissimosq; ribaldos manet conclusus, in cois pœnis hi facinorosi vniuersam expenderunt noctem? Itaq; visis quibus pœnis, quibusvè modis Christi corpus foris affligerunt, atq; eius sensus quibus angustauerint molestijs, adhuc præterea restat meditando expendere, quibus molestijs, blasphemijs, calumnijs, improperijs, alijsvè modis ac vijs animæ eius sanctissimam angustauerint.*

Precatio pro aduersorum tolerantia.

**M**ansuetissime Iesu, qui vilissima quaq; per totam noctem es passus, qui crudelissimeq; propter nos varijs improperijs ac pœnis es tractatus: da nobis nostri contemptum diligere, & aduersa omnia hilariter ferre, qui es super omnia benedictus, Amen.

DE CHRISTI DUCTIONE AD PILATVM.  
Theorema XI.

## ARGVMENTVM.

**A**rcanum intime sanctitatis vilipenditur, atque ad sui opprobrium ac contemptum, prophanis reuelatum atque nudatum est.

IESU SANCTITAS QUANTA ET QVOMODO  
Deo ea creaturisq; diuersim conueniat. Concio XI.

Lucæ 2.  
Christus vt  
fit essentialiter sanctus.

Reliquias  
sanctorum  
& alia sacra  
in quanta  
Deus veneratione  
haberi velit.

Coloss. 2.  
Ioan. 1.

**Q**vando Gabriel Archangelus beatissimæ Mariæ virgini conceptum patrumq; nunciabat futurum, quo Christum Deum & hominem esset mixtura omnium saluatorem, post alia quæ locutus est, hoc adiecit: *Quod ex te nascetur sanctum, vocabitur filius Dei.* Vide quia non dicit Angelus, qui nascetur sanctus, sed, *quod ex te nascetur sanctum:* vt ipsum essentialiter sanctum, hoc est, ipsam sanctitatem intelligamus, à quo cæteri vt sancti sint, habent. Considerandum autem nunc, in quanta reuerentia, in quanta veneratione Deus sacra reliqua omnia vsque ad seruum suorum ossa & reliquias habere voluit, qui nisi cum deuotione ac reuerentia, timore pariter ac veneratione ea non cerni, nec à quouis hominum genere tangi finit, aded vt teste Magno Gregorio, nonnullos propterea castigatos in reprobam visus sit tradere mortem, quod magis curioso quam pio animo ad sanctorum reliquias videndas sese ingesserant, aut opertas detexerant, aut quod vasa sacra contumeliose tractauerant. Quanta igitur reuerentia hic erat contuendus, aut quanto erat venerationis cultu tractandus, in quo habitat omnis plenitudo diuinitatis corporaliter, qui gratiæ recepit plenitudinem non ad mensuram, cui canitur in eo-

in cœlis ac in terris: *Sanctus, sanctus, sanctus*: itemquæ: *Tu solus sanctus, tu solus Dominus, tu solus altissimus*, qui essentialiter ipsa est sanctitudo? Si inquam ea (vt dixi) oportet coli, quibus secundum naturam aut essentialiter congruè loquendo, nulla inest sanctitas, sed eatenus dicuntur sancta, quatenus ad illius qui verè naturaliterq; in seipso est sanctus, ministerium applicantur, quovè propius attingunt, aut certè (vt rationales creaturæ) per amoris vniõnẽ coniunguntur: quanto magis ipsemet coli obseruariq; debet, qui est Deus omnium omnipotens, cuius gratia & pro cuius honore reliqua honorentur oportet: nec nisi ipso sacrate, & propter ipsum, quæ dicuntur sacra, sacrantur? Certè Moyfi, quando rubum videns ardentem, admirabatur quare non consumeretur, velletq; propius accedere, in persona Dei loquitur Angelus, admonens ne propius accedat, sed pedum soluat calceamenta, quandoquidem locus in quo stabat, sanctus sit. Territus Moyses, faciem abscondit, pedes nudauit, & honorem in primis Deo, deinde etiam loco quo apparuisset Angelus, derulit. Simile quippiam Iosue accidit viro strenuo & Hebræorum duci. Iam igitur videamus, si locis vbi steterant aut vbi locuti fuerant Angeli, tantus est honor seruatus, quanta veneratione dignus habendus est non locus quo stetit Angelus, nec Angelus, sed Angelorum, imò vniuersorum Dominus, sanctitatisq; collator & creator omnium Deus? Sed quia de locis facere cœpimus mentionem, quibus Dominus ceu maiestatem quandam voluit seruari, pergamus ad alia ijs similia. In monte Sinai Dominus decalogi præcepta daturus, quid per Moysen populo præcepit? Nonne vt triduo sua vestimenta lauant, à mulieribus abstinerent, & ne propius accedentes, montem aut montis pedem tangere? Nam qui (inquit) *contrafecerit, siue homo sit, siue bestia, lapidibus obruetur*. Aduerte hic tamen quantus timor atq; præparatio fiebat propter Angelum Dei ministrum, qui in Dei persona, aut Dei nomine loquebatur. At quis non multò maiorem & metum & reuerentiam exhibendam fuisse dicit ei, in quo vera erat essentialisq; diuinitas, puta Christo? Sed perge nunc vitra ad arcam testamenti, & reliqua quæ intra sanctuarium seruabantur, vt sunt mensa propositionis, septem candelabra aurea, altare aureum incensæ, &c. quæ tanquam maiestate diuina plena, aded abscondebantur, vt nemini etiam ex digniori, nobilioriq; Leuitarum tribu, tametsi ministri omnes forent tabernaculi, & vasa Domini portare haberent, ea videre tangere vè liceret sub interminatione mortis, nisi duplici triplicivè essent velo obuoluta. Quid quod Iosue, sacerdotibus arcam fœderis Domini per Iordanem deferentibus, populo ad duo millia cubitorum (ne morentur) accessum interdixit? Et Bethsamitas quid referam? Nonne quia arcam Domini nudam conspexerant, percussis à Domino curiositatis pœnas dederunt? Et quid erat arca testamenti, nisi figura Christi? Ita ne vmbra atq; figuræ maiorem oportuit haberi reuerentiam quam veritati? Nunquid propter arcam Christus, an potius arca propter Christum. Tanta tamen (licet figura duntaxat esset Christi) seruabatur veneratione arca, vt ad illam soli duntaxat summo sacerdoti, accedere liceret: idq; non nisi in anno semel nec absq; magna ceremoniarum sacrificiorumq; singularium solemnitate & apparatu. Hæc est arca, ad cuius honorationem vir secundum cor Dei (David loquor) cœm ædificare vellet templum, quantumuis alioqui Deo dilectus, prohibitus est tamen propterea quod

Esaiæ 6.  
Apocal. 4.  
Sanctitas  
quatenus  
conueniat  
Deo & crea-  
turis.

Exod. 3.

Iosue 5.  
Locis sacris  
quanta re-  
uerentia ex-  
hibenda.

Exod. 19.

Arca veteris  
testamenti  
cum reliquis  
sacris in  
quanta re-  
uerentia ha-  
bita.

Iosue 3.

2. Reg. 6.  
Arcam te-  
stamenti fi-  
guram esse  
Christi.

1. Paral. 17.

2. Reg. 7.

1. Paral. 17.

Hebræ. 9.  
Arca testa-  
mēti propter  
quid in ma-  
gno honore  
habita sit.

Reuerentia  
& deuotio  
quanta erga  
Christi hu-  
militatem  
habenda.  
Benignitas  
Saluatoris  
quanta.  
Matth. 8.  
Lucæ 17.

Sancta sua  
Iudæi quanta  
diligentia  
celauerunt.

Partis alie-  
rius Argu-  
menti expli-  
catio.

vir esset qui multum sudisset sanguinem, quasi pro arcæ maiestate huic offi-  
cio indignus, qui tamen Deo quoque id iubente, Salomoni hoc filio suo commi-  
sit, qui patris expleret deuotionem, impensas eidem ad hoc præparans videli-  
cet auri centum millia talentorum, argenti verò mille millia talentorum, &  
alia huic negotio necessaria absque numero. Deinde quoque ad ministerium co-  
ram arca Domini triginta millia Leuitarum ordinauit. Itaque si arcæ Domini  
quæ nil erat aliud quam ligna deaurata, habentia in se tabulas Moyfi, vnam  
auream manna, virgamque Aaron quæ fronduerat propterea tamen quod be-  
gura erat Christi, tanto colebatur honore, tanta obseruantia cælabatur, atque  
in tanta habebatur maiestate, quo decuit cultu honorari eum, qui vera vniuersi  
Dei erat arca: qui non aureis laminis, aut velis varicoloribus, sed sanctissimi  
humanitate vestitus, & cœlestibus intellectualibus, subtilibus, lucidis thronis  
Cherubim & Seraphim insidens ac præfidens, quanto altior est cunctis, tan-  
to est etiam vniuersis sanctior atque dignior?

O quanto desiderio, quanto amore, qua reuerentia, qua humilitate, qua  
deuotione & gratiarum actione, quanto denique iubilo erat videndus, audiendus,  
tangendusque, qui ex nimia pietatis suæ beneuolentia, qui ex benignissima  
dilectionis suæ exuberante, qui denique pro mansuetudine sua gratiosissima,  
cunctis adeo se præbuit affabilem, familiarem ac mitem, ut laprosos, immanes  
dos, peccatores, miseros, dæmonibus obsessos, despicabilesque ad se reciperet,  
illis loqueretur, sanitatem restitueret, absolueret à peccatis, omniumque pro-  
curaret salutem: Nam & eos qui ab aliorum hominum consuetudine arcebat-  
tur, ipse ad se admittebat, tangebatur, præbebatque se tangendum, nemini se no-  
gans, omnibus verò se cupientibus offerens. Postremò, ne hoc quidem tace-  
dum est, quam magna diligentia (Iosepho teste) celauerint sancta sua Iudæi-  
queque arcana, adeo ut non absque grandi iniuria ab exteris gentibus aliquid ho-  
rum videndum putarent: quam obrem alienigenas quoque templum non sine  
bant intrare, ne arcana sua à prophanis cognita despicerentur. Quam multa  
igitur debuissent maiori studio à nationibus prophanis sanctissimum in ho-  
mine latentem Deum abscondere, & sibi missum seruare, nec alijs tradere,  
ne apud eos qui sapere quæ Dei sunt, nesciunt, contemneretur seu negligere-  
tur? Quare non potius curabant, ut sibi apprime necessarius, utpote tam ani-  
marum quam corporum medicus, mortuorumque suscitator, vel ideo abscon-  
derent, ne à Romanis cui subditi erant, sibi tolleretur? Iam verò ipsi prohi-  
derunt hunc gentibus: nec solum non honorandum, sed illudendum etiam  
despiciendumque quibus potuere modis curarunt. Tantum abfuit ut veneratione  
aliqua celandum iudicarent.

*Iesus quam Iudæis exitiosus, ignominiosus, & odiosus, habitus sit.*

Itaque cum debuissent Iudæi Christum vti sanctum sanctorum venerari et  
colere, scilicet eius maiestate contuenda agnoscere indignos, contra cæcati fu-  
rore ac inuidia, manibus sacrilegis, immundis ac sanguine plenis, com-  
prehendunt, tenent, ligant, trahunt, trudunt, percutiunt, ignominioseque ac con-  
tumeliose afficiunt. Et quemadmodum olim infantem sanguinario prodide-  
runt tyranno Herodi, ita modo post innumera ab eodem suscepta beneficia  
captum, vinctum, atque ut mortis reum, iniquissime à se iudicatum, pagano  
addit

adducunt Pilato. Ante quem fama, honore, vestibusq; deinde, puta ad flagellationem & crucifixionem, est nudatus, spectaculū & confusionis opprobrium coram omni hominum frequentia factus. Quocirca Iudæis iusto id quoque contigit iudicio. Nam quia Christi humanitatem innocentissimam, ver-

Sancta omnia Iudæorum quo iusto eis iudicio ablata sint.

cundissimam, atq; pudicissimam, nudantes, quantum in se fuit, debonestauerunt, ridendamq; prauis exposuerunt hominibus, puta facinorosis, paganis atq; idololatriis: omnia sancta eorum, in quibus gloriantes stultè præsumebant, sunt non solum revelata, verum etiam illis ablata & gentibus tradita.

Veli templi scissio quid figurant. Match. 27.

Huius rei manifestam in passione & morte sua illis Christus obtendit figurā, quando velum templi (quo sancta eorum omnia abscondebantur) scissum est à summo vsq; deorsum & postmodum eadem eorum sancta per Titum & Vespasianum (vt Iosephi historia, arcusq; triumphalis Romæ propè Mariam nouam, manifestant) sub gloria sunt triumpho ostentata. Videamus igitur

Opprobrijs quæ Christus in sua passione sit affectus.

nunc, quibus rex gloriæ, Dominus virtutum, & cui omnis debetur honor, confusio, ignominia, opprobrijsq; & hoc multifariam, afficitur. Ducitur ad Annam, ceu de mala suspectus doctrina discutiendus, examinandusq; & ad saniores erudiendus. Quis est qui ducitur imbuendus? Sapientia æterna Patris, Christus Dominus, supremus Doctor veritatis. Et quis est hic Anna?

Pontifex quidem suo tempore, saducaus tamen, & iuxta fidem Iudæorum pessimus hæreticus, quod non vno tantum capite in Actis Apostolorum innuitur. Quid iam erat aliud quæso, Christum Dei sapientiam & veritatem

Act. 4. 5. 29. Anna quæ hæreticus.

constituere discutiendum iudicandumq; de sua doctrina & discipulis ante hominem hæreticum, ad cuius quasi fidem & eruditionem corripere deberet Christus, nisi eundem quoq; Christum falsæ & iniquæ doctrinæ insimulare, vt potè qui correctione egeret, & crimen hæreseos eidem dolosè impingere, quippe qui ad hæretici normam erudiendus, corrigetur? Huiusmodi dolos nequissimos discere etiam in reliquis multis, quæ circa Christum gesserunt, homines & nequitia & inuidia insignes quoniam quantis potuerunt cum ingenijs tum viribus, & vt addam etiam simulationibus, Christi famæ gloriosissimæ maculam inurere moliebantur. Quod si fortasse vel ij qui Christum ducebant, non tam exacte singula trutinantes, quantum Christo id aut aliorum quodlibet adhaereret improprietij intelligebant, generalis tamen intentio, studiumq; & opera eorum qui ad summum nitentur ignominiosum reddere Christum, eo ipsos fecit reos omnium scilicet quæ in Christi vergebant opprobrium seu improprium, quamuis hoc illud vè singulariter aut expresse eis non in mentem venisset, hoc est, quamuis non intendissent: quia ad huiusmodi omnia, & ad illorum noxam cōtrahendam ac demeritum suppliciumq; praua eis & consummata sufficiebat voluntas hæc generalis, quod quibus possent modis, Christo famam auferrent. Proinde per Hieremiam Dominus dicit:

*Prauum est cor hominis & inscrutabile, & quis cognoscat illud: Ego Dominus scrutans corda & renes, qui do unicuiq; secundum fructum adinventionum suarum. Animaduerte quia non dicit, qui do unicuiq; iuxta adinventiones suas, sed secundum fructum adinventionum suarum, vt intelligamus non solum quæ agimus mala, nobis imputanda: verum etiam quæ ex multis nostris operibus scandala aliavè mala quasi operum nostrorum fructus enascuntur, & hoc tunc potissimum, quando nostra est hoc modo constituta voluntas, vt æquè facere-*

Hier. 17. Apocal. 2.

mus

mus mala quæ agimus, tametsi præsciremus mala plura inde secutura. Hoc modo Iudæi omnium impropiorum Christi sunt rei quamuis plura fortasse quam putabant, aut intenderent singulariter, Christo accesserint eorum generali peruersa voluntate. Certum est enim, nec quisquam puto inficias ibit, scripturis præsertim hoc ipsum testantibus, Iudæorum omne fuisse propositum, omne cõsilium, omne studium, Christo detrahere famam, ignominiam componere, confusions, quantas possent exaggerare, stimulante eos (qua pleni erant) inuidia, & ad nequitia dolos eorum ingenia erudiente. Aderrat ipsis quoque instructor sagacissimus, rector & eorum caput diabolus, qui Christi persecutionem eorum animos exercuit, singula quæque profundius subreibusque machinando instituens, quam humana posset simplicitas aduertere. Quapropter pro regula generali tenendum foret, non centesimam, imò nemillesimam quidem partem eorum quæ passus est Christus, posse inuestigari. Verùm ad institutum redeamus: Annæ pontifici hæretico adductum esse diximus Christum, suæ doctrinæ rationem expositurum. Inde ductus est ad

Caiphas cur.  
Simoniaco  
fuerit.

Caipham Simoniaco (officium enim & pontificatus dignitatem precie merat à Romanis) ab eodem peruestigandus, ipse ne esset Christus aut filius Dei. Adductus est tertio ad Pilatum, audiendus an rex esset Iudæorum. Herodius quoque regi profelyto missus est, perinde ac proprio iudici, in cuius foret provincia conceptus & educatus. Hic Iesum tentat curiosus, scire cupiens, num supra naturam in illo aliquid esset, propterea satagebat Iesu potentiam in igno miraculo vè aliquo experiri. Postremò populari turbæ, cæco videlicet & sedizioso vulgò productus est, qui iudicaret, ipse ne morte dignior, an Barabas latro esset: & vter horum seruari vitæque donari esset dignior altero, qui esset interficiendus, vbi iniuria & contumelia ineffabili, latro prælati digniorque ac melior habitus est Christo. Siquidem Christus ad mortis supplicium, latro ad vitam petitur. Aduertis, reor, modo quantum sit Christi opprobrium, quo satiatur Christus. Nam si infames, turpissimos, indignosque atque nefandos iudices, ante quos statuitur iudicandus, rectè consideras, videbis non potuisse maiorem fieri contumeliam Christo, quam vti sanctitas ab impuritate, honestas ab iniquitate, à falsitate veritas, atque vti ita dicam, Deus à diabolo iudicaretur. Nec absurdum putetur, quod Domini hostes diabolum vocamus. Quomodo enim non rectè diabolus vel diaboli vocetur, qui Christum persequuntur, qui arma & diaboli sunt membra, quorum est diabolus caput, per quos etiam operatur? Dico igitur Christum sanctum Dei atque sanctitatem ipsam, dum hæretico, dum Simoniaco, dum pagano, dum profelyto, dum denique cæco offertur populo iudicandus atque huiusmodi nefandorum iudicium & iudicium fert, & sententiam, dehonestari atque ignominia exponi.

Luca 22.

Concilium  
in domo  
Caiphe quot  
ex præcipuis  
Iudæorum  
interfuerint

Surrexit enim omnis multitudo in domo Caiphe, vbi mane omnes volunt nonnulli esse conuocatos ad concilium, eosque maximè qui nocte simul non affuerant in damnatione Christi vti vniuersorum communis, par, vnaque esset sententia ac damnatio Christi. Dicitur à quibusdam, in domo Caiphe congregatos fuisse in concilium sexcentos vndecim sacerdotes, principes Iudæorum, seniores, scribas & pharisæos: nec tamen quod tot illi fuerint, contra veritatem pugnare videtur, nam ex omni Israel præsentibus erant adhuc festi diem, per vniuersam gentem suam quos habebant rectores, principesque ac sacer-

cerdotes: qui omnes putandi sunt tunc vocati in concilium, propter turbam quæ tunc simul conuenerat, quamq; metuebant Iudæi, in pace ac tranquillitate tenendam, vt Christi damnatio, quasi totius Israel siue vniuersæ gentis Iudaicæ nomine fieret. *Surgens itaque omnis multitudo, duxit illum vinctum ad Pilatum.* Et illi qui comitabantur Christum, non introierunt in pratorium Pilati, ne contaminarentur sed manducarent Pascha: quasi domus pagani & incircumcisi hominis, aut locus vbi super sanguine iudicatur, pollueret eos: sanguis verò innocens, cuius effusionem machinabantur, imò studium, opera & praua voluntas eorum, quibus innocentem Christum moliebantur interficere, non inquinaret eos.

## Precatio pro casta reuerentia.

**T** Domine Iesu Christe, qui propter nos despici contemni, indignèq; tractari voluisti: da nobis in omni seruitio tuo, maxime autem in sancti Altaris tui ministerio atque laudum tuarum, & castam reuerentiam, & vigilantem sensuum custodiam, & deuotionis seruorem exhibere: & in spiritus nuditate, atque simplicitate, cum semper, tum præcipue in illo tempore tibi inauertibiliter inharere, qui es benedictus in secula, Amen.

DE IUDÆORVM ACCUSATIONE ANTE  
Pilatum. Theorema XII.

## ARGVMENTVM.

**V**irtus quæ nunquam potest satis laudari, accusatur: iniquè defertur, & perinde ac peccatis obnoxia traducitur.

IESVS SANCTITAS PERFECTIOQUE VIRTU-  
tum omnium quanta fuerit. Concio XII.

**C**ompertum est, sanctorum nonnullos tantam obtinuisse virtutū perfectionem, vt humanæ fragilitatis naturalem conditionem supergressi, quasi in quandam voluntatem Deiformem inducti viderentur. Si quidem ad eò (verbi gratia) in quibusdam virtus viguit castitatis, vt pro illa obtinenda conseruandavè, non modo non egerentur contra tentationes concupiscentiæq; carnis colluctari seu configere, verum etiam tentationum & rebellionis insensibilitate ferme adepta, motus carnis luxuriæq; delectationes penitus nescirent. Simili modo quoq; in fortitudine pleriq; ad eò fuerunt roborati, vt pœnas immanissimosq; pro Christo cruciatus tolerandos non solum non expauescerent, sed etiam astuanter desiderarent, & secundum mentem suauiter amplecterentur. At verò quantacumq; virtutum perfectione enituerint sancti, nulla tamen interim ipsorum virtus, Christi poterit sanctitati comparari. Cunctæ enim ac singulæ virtutes quæ in Christo locum inueniunt, (sunt namq; virtutes, quæ Christo ratione singularissimæ excellentissimæq; dignitatis eiusdem non congruunt: vt fides quæ credendarum, non ap- parentium est rerum, ignotarumq; & inexpectarum, quæ æternæ non congruant.

Virtutū perfectionem  
quantā sancti quidam  
obtinuerunt.

Sanctitas  
Christi quā-  
tū aliorū ex-  
cellat sancti-  
tatem.  
Virtutes  
quædam cur  
Christo nō  
congruant.  
Hebr. II.

Z

gruit

Virtutes quæ  
excellenter  
in Christo  
fuerint.

Humilitas  
Christi quæ  
fuerit pro-  
funda.

Patientia  
Christi quæ  
fuerit.

gruit sapientiæ) in eodem cumulatiu non solum summum, nulliq; mor-  
lium comprehensibilem obtinent gradum, verum etiam in eo, vtpote vno  
verò Deo sunt exemplares, æternæ infinitæ causæ formales, originesq; om-  
nium virtutum, quæ in rationabilibus possunt inueniri creaturis. Quæ  
modum autem nemo potest metiri, quantum intersit spatij à cælo in terram,  
nisi primum nouerit quantum à terra distet cælum: ita nullus potest emeti-  
quam profunda Christi fuerit humilitas, nisi ante didicerit, eiusdem digni-  
tatis quam sit sublimis. Porro eius dignitatem capiet nemo, nisi comprehendat  
quoq; altitudinem diuinæ maiestatis: quæ cum omnibus sit admirabilis, co-  
prehensibilis nulli, nullus enim eam potest intellectus inuestigare: sequitur  
humilitatis eius profunditatem æquæ à nullo posse intelligi. Hoc idem simi-  
li modo circa patientiam eius deducitur. Siquidem iniuria quam Christus  
sinit, nunquam satis rectè potest estimari, nisi ante expendatur intelligi-  
turq; eius innocentia, bonitas, iustitia, beniuolentia, mansuetudinis, sa-  
nitatis, beneficentia, gratuita dilectionis, diuinæq; in ipso maiestatis mag-  
tudo, propter quæ singula, iniquior maiorq; seipia efficitur contumelia que  
uis Christo illata. Hoc modo de omnibus est sentiendum virtutibus Christi.  
Quare non immeritò neq; incongruè dictum est: Virtus quæ nunquam  
potest laudari, accusatur, &c.

*Iesus quam impiè mendaciterq; fuerit accusatus & infamatus  
coram Pilato.*

Partis alte-  
rius Argu-  
menti expli-  
catio.

Psal. 150.

**I**Taque licet tam præclara, tamq; immensa fuerit virtus Christi, ve-  
quam satis, quod dixi, etiam si creaturæ omnes suas adhibeant vires, posse  
laudari: hæc tamen non modo laudata, neq; honorata est, ab ijs præclari-  
quibus præcipitur in vltimo Psalmo, dicente Propheta: *Laudate Dominum  
virtutibus eius, laudate eum secundum multitudinem magnitudinis eius: sed est  
criminum, iniquitatum, pessimorumq; excessuum tam cõtra diuinam, quam  
contra humanam, puta imperialem maiestatem, in leges cum diuinis  
humanas, aduersus veritatem & communem reipublicæ tranquillitatem  
cusatus & perinde infamatus, licet non minus fide atq; mendaciter, ac si quis  
piam fuisset è turba sceleratissimus. Quod vt euidentius fiat manifestum  
partim ex Euangelistis, partim ex scripturis alijs non spernendis, ceu in  
summam perstringenda sunt, quibus Dominum Iesum impij accusauerunt,  
simul ei & mortem inferrent, & famam tollerent.*

Famam quo-  
modo Chri-  
sto ludæi au-  
ferre conati  
sunt.

Ioan. 9.

Matth. 13.

Mariam &  
Ioseph de  
nobilissima  
stirpe geni-  
tos fuisse.

Et primum quidem in famam eius debacchantes, conati sunt ei (qui de Spi-  
ritu sancto conceptus, & de purissima virgine fuerat natus) spurij maculas  
inferre, velut ei qui ex fornicatione esset natus. Eam ob rem dicebant: *Hoc  
autem nescimus vnde sit, quasi incerto natum patre atq; ignoto, cum non possent  
runt ignorare Ioseph coniugem esse Mariæ, cuius potius dixissent filium, nisi  
alioqui falsè, si nolissent eum Dei filium confiteri, nisi mallet iniquè  
mandi quærere occasiones. Deinde criminabantur carpentatrici, hoc est  
Mariæ filium, non solum quod illegitimus, sed etiam quod ex vili & ignobili  
natus foret matre. Quorum vtrunq; erat falsissimum. Nam in terris secun-  
dum carnem non habuit patrem. Mater quoq; eius iuxta ac nutritius pater  
Ioseph, Mariæ castissimus sponsus, de nobilissima, dignissima sanctissimæ  
stirpe*

stirpe erant geniti, vnde ex matre nequaquam fuit vilis, sed valde nobilis: nec ex Patre illegitimo natus, sed ex patre Deo, Dei vtpote filius, genitus, Patri coaeternus. Accusabant eum quod cum faber esset lignarius, & vili proge- nie ortus regium ambiret & honorem & nomen: tamen non ignorarent pessimi calumniatores, cum à turba quasitus fuisset constituendus in regem, eum fugiendo, se abscondisse: vtpote qui (vt sæpè testabatur) non dominari, sed ministrari ac pati venerat. Accusabant quoque ipsum sabbatorum esse violatore, cum tamen ipse & creator temporis esset & sanctificator. Ei namque omne tempus seruit, & ob memoriam sanctorum operum eius, tempus sanctitatem ab eo recipiens, veneratione dignum efficitur. Inde calumniati sunt quoque, ipsum legis esse destructorem, & ab obedientia, quæ Deo in primis tanquam legislatori, deinde hominibus quoque ceu vicarijs eiusdem, fieri debet, abductorem: item seductorem populi ac peruersorem, Romani imperij hostem, Casari non subditum, factiosum, seditiosum, turbatorem pacis: & qui innocentium paruulorum mox natus, necis tam causam quam occasionem dedisset. Hoc modo Christum accusabant mentientes coram homine pagano & Romano iudice Pilato, cum tantum abesser à Christo legis destructio, vt solus ipse legem (quam testante Petro, neque illi, neque patres eorum, quantumlibet zelosi, potuerunt portare) vsque ad vltimum apicem, omnem compleuerit. Aded fuit obediens, vt per obedientiam eius iustificati sint sancti, peccatores Deo reconciliati: & ipse sit dux verus & doctor æternæ pacis, qui ingressurus mundum, non nisi in pace temporum voluit nasci, quo se pacis autorem venisse manifestaret, qui discordiæ & inimicitiarum causas tolleretur. Siquidem ipse pax nostra, soluens inimicitias in carne, faciens vtraque vnum, pacificans per sanguinem suum, teste Apostolo, siue ea quæ in terris, siue ea quæ in caelis sunt. Aded vero subditus erat Romano imperio, vt sub huius obedientia, scilicet parendo Casaris edicto, in alieno solo pauper & peregrinus voluerit nasci. Prædictis omnibus addiderunt, accusantes eum blasphemiam, puta quod filium Dei se nominauerit, secundum legem propterea interficiendus. Cæterum quam alienus ab hac culpa (vt cæteris omnibus) Christus fuerit, supernacaneum est respondere: quandoquidem ipse reuera filius Dei, blasphemantium Iudæorum iniuriam in se non modo sustinuit, verum etiam Patri pro contumelia blasphemantium tum Iudæorum, tum gentium satisfaciens, honorem restituit Deo, quantum neque sanctorum neque Angelorum aliquis, imò quantum nemo alius exhibere potuit. Postremò nitebantur eum, quo magis & maleficus crederetur, infamare. Nam virtutum operum eius, claritatem signorum, potestatem verborum & cætera, quæ hominis naturam atque potentiam excedunt, cum diuinitati debuissent ascribere, virtuti tribuerunt principis dæmoniorum, & pacto, quod cum illis Christum habere mentiebantur. *In principe, inquit, dæmoniorum, Beelzebub scilicet, eijci dæmonia.* Et quia secreta eis cordium suorum reuelauerat aiunt: *Dæmonium habet.* Age nunc o anima deuota, eum appellant maleficum, eum accusant pacti cum dæmonibus, qui secundum naturam humanam plenus erat Spiritu sancto, secundum diuinam verò tam à se quam à Patre, coessentialiter consubstantialiterque procedit Spiritus sanctus. Itaque Iesus Dei filius, cum vtroque eiusdem naturæ, eiusdem est substantiæ Deus. Porro quod artis magi-

Accusatio-  
nes Iudæorum  
iniquæ con-  
tra Iesum  
quæ fuerint.  
Ioan. 6.  
Matth. 12.

Actor. 15.  
Legem om-  
nem quam  
perfectè Ie-  
sus cõpleuit.

Obedientia  
Iesu quanta.  
Ephes. 2.  
Col. 1.

Blasphemiam  
crimen quã  
longè fuerit  
à Christo.

Iesus quam  
impie à Iu-  
dæis fuerit  
infamatus.

Matth. 12.  
Lucæ 11.  
Ioan. 10.

Artis magi-  
cæ Christi  
ab impijs in  
simularum  
fuit.

Miracula  
Christi &  
sanctorum  
eius cur ab  
infidelibus  
magicæ arti  
ascripserint

Accusatores  
Christi quæ  
quam secle-  
rati fuerint  
homines.

Psalm. 69.

Patientia  
Christi ma-  
gna.

ca Christum in simulauerint impij Iudæi, videre licet ex Legenda ( vt vocant )  
maiori sanctæ Cecilie, ex epistola etiam Pontij Pilati, missa ad Cæsarem.  
Huius autem epistolæ meminit Eusebius in sua Ecclesiastica historia, cuius par-  
ter in gestis Apostolorum Petri & Pauli mentio fit. Inde enim apud omnes  
paganos suspicio hæc generalis emanauit, quod magicis artibus imbuerentur  
Christiani, quibus tanquam mirabilibus signis præstigijsq; mentes ho-  
minum dementarent. Testantur hoc ybique quæ de sanctis martyribus acta  
leguntur, quantum de maleficijs fuerint falso suspecti, quod haud dubium  
ex iniquissimis Iudæis ortum constat, qui Christianorum caput, hoc est, ip-  
sum Christum, operari miracula per diabolum calumniabantur. Hæc enim  
ex potentissimis diaboli machinationibus vna fuit, vt opera mirabilia vir-  
tutesq; signorum siue per Christum ea, siue per eius membra ( virtute tam  
nominis Christi ) fierent, quæ testari alioqui sanam fidei doctrinam peo-  
rant, eiusdemq; veritatem comprobare, ipse diabolus, contra ad fidei im-  
pugnationem saluandorumq; impedimentum ea peruertit. Nam quod diu-  
na erat virtutis, credi faciebat magicæ fuisse artis. Inde fiebat vt marty-  
rum tolerantia supra naturam mirabilis, victorijsq; pœnarum insuperabi-  
lis, aded de maleficijs redderetur labe suspecta infamataq; ue, vt non solum  
fidem suscipiendam tyranni colla non submitterent, verum etiam duplici  
odio, puta Christiani & magici nominis, exterminare eam festinarent.  
Quicquid enim gloriosum, quicquid supra naturam faciebant Sancti, quo-  
quid stupendum aut mirabile patiebantur, hoc à paganis magicæ arti as-  
scribatur, diabolo id suggerente, ne ex miraculis diuinam virtutem in-  
telligentes, simul & idola contemnerent, & Christum adorarent. Quocir-  
ca fructus crucis in multis hac infamia iniquè per diabolum & organa eius,  
id est, Iudæos respersus, impediatur. Erat autem in lege Iudæorum male-  
ficijs crimen morti obnoxium. Quocirca eo vehementius varijs accusatio-  
nibus instabant Iudæi contra Christum, vt multis compositis, facilius quel-  
cupiebant, apud Pilatum obtinerent. Deceuerant enim Christum non quo-  
cunq; mortis genere perdere, sed vt crudelissimo, ita & ignominiosissimo  
perderetur, quo famam iuxta ac vitam amitteret, satagebant. Vt verò ac-  
cusationum harum iniuria magis eluceat, videndum accusatores ij qui sunt,  
aut quo schemate iustitiæ emineant, qui Christi innocentiam infamare ac-  
cusareq; præsumunt. Vt supra iam semel recensiti sunt, hi sunt hæretici, si-  
moniaci, pharisæi & hypocritæ, proditores, falsarij, homicidæ, in dolo  
verum dicere debent) Deicidæ, morte propterea gentes millies digni: qui die  
nocturnq; scrutati fuerant iniquitates, vt quibus dolis, quibus mendacijs, qui-  
bus simulationibus & Christi innocentiam infamarent, & eiusdem vitam  
tollerent, ipsiq; nihilominus sub vmbra simulatæ iustitiæ propriam male-  
tiam celarent. Vbi profectò magna Christi patientia elucet, qui tam iniquis  
accusatoribus quam falsis criminationibus nihil respondit, cum omnem il-  
lorum potuisset excogitaram malitiam, conspiratumq; concilium denudare,  
in se malignantes, mutuos efficere, & confidentes superbientesq; in menda-  
cijs suis confutare. Sed sciebat tempus esse modo patiendi.

Preca-

Precatio pro patientia in aduersis.

**P**lissime Domine Iesu Christe, da nobis hanc patientiam, vt detrahentium, obloquentium, obiurgantiumq; tam linguas quam iudicia equanimiter sustineamus, & neminem nos iudicantes, de omnibus sincere pieq; sentiamus, qui sis in secula benedictus, Amen.

*DE CHRISTI ACCUSATIONE ET ACCUSATIONIS MODO. Theorema XIII.*

ARGVMENTVM.

**I**udex vniuersorum, stans ante iudicem audiendus atq; discutiendus, contra iudicij formam tractatur.

*IESUS UT SIT REVERA IUDEX VIVORVM & MORTUORVM. Concio XIII.*

**H**ic articulus ex præcedenti oritur, cuius argumentum (vt auditis) duas res vè partes habet. Nam paucis multa indicans, dicit primum Christum iudicem vniuersorum, deinde (quod lamentabile est) iudicandum stare ante iudicem, tertio contra formam iudicij tractari. Prima huius argumenti pars, quod Christus sit iudex viuorum ac mortuorum, nemo ignorat aut dubitat. Sæpenumero enim hac de re testatur ipse Christus, quomodo visuri sint homines filium hominis venientem in nubibus cum potestate magna & maiestate: & quomodo aliquos ad dexteram vt oves, alios ad sinistram vt hædos locaturus sit: quomodo deniq; eos qui secum in tentationibus perferarunt, quiq; omnia propter se reliquerunt, sedentes secum faciet in illo iudicio, iudicantes duodecim tribus Israel. Quomodo præterea cum ihs qui opera non habuerunt misericordiæ, disceptabit, quomodo vè eos maledicet, quomodoq; eos qui habent, laudabit & benedicet, & huiusmodi multa: vnde certissimum est, Christum Dominum nostrum iudicem esse viuorum ac mortuorum: quandoquidem in domo stans Caiphæ, in concilio iudicandus, non diffitebatur de se dicere, quod amodò essent visuri filium hominis sedentem à dextris virtutis Dei, & venientem in nubibus cæli.

Verùm, secunda pars quod ante iudicem stet accusatus & discutiendus, in proximo est sermone superiori tractatum.

*Iesus iudex vniuersorum vti contra formam iudicij tractetur indicandus.*

**D**vabus prædicti argumenti prioribus partibus relictis, tertiam excutiamus: quæ fuit, Christum iudicem contra iudicij formam tractari. Itaque contempletur iam quælibet anima deuota, quomodo iudex viuorum & mortuorum, iudex inquam omnium iudicium, cui subiecti sunt qui alteri nemini subijciuntur, quem pauere habent qui neminem alium timeant, cui rationem sunt reddituri omnes, qui modo iudicant: quomodo inquam contra iudicij formam tractatur iudicandus, iudex inquam ille, cuius oculis nihil absconditur, cuius sapientiam nil latet, cuius ditioni nihil est

Iob 26.

exemplum, cuius potestati nemo potest resistere: ante quem (teste Iob) *caelestium* cœli cœtemiscunt & pauent ad nutum eius: qui apprehendit sapientes in aspectu eorum, qui adducit consiliarios in stultum finem, & iudices in stuporem: qui ducit regum dissoluit, & cingit sune renes eorum: qui ducit sacerdotes inglorios, & equitantes supplantat: qui multiplicat gentes, & perdit eas, & subuersas restituit in mirum: qui principes populi errare facit quasi ebrios, & (vt ad tremendum eius veniam iudicium) ante quem nemo iustus, nec infans vnus diei super terram.

Iob 25.

Iob 9.

quo Iob: *Si inquit, iustificare me volueris, os meum condemnabit me: Si innocentem me ostendero, prauum me comprobabit: hic modo stat ante iudicem iudicandus.* Obmutescit, in cuius conspectu omnis eloquentia est muta: stat velut infirmus, quem omnis virtus pauet, potestas omnis contremiscit. Stat verecundus, quem honestas erubescit, innocentiaq; metuit, coram quo cœli sunt mundi, stellæ obtenebescunt, sol verecundatur. Hic inquam coram iudice, ac si omnium quæ in se iniquè obijciuntur, esset reus, stat verecundus & tacet. Et is in quem ne minimum quidem peccatum cogitationis peccatum non later (ipse enim solus scrutatur, penetrat, nouitq; absconditum, vt vniciq; det secundum opera sua) hic grauisimorum fert criminum accusationem, eorum videlicet quæ non solum honorem aut famam vitam quoq; tollunt. Moliuntur enim (quod sæpè dixi) non solum mortem ei inferre, sed etiam ignominiosissimam crudelissimamq; deposcunt. Sed intelligendum non est, quam peruersus quoq; iudicij ordo ab æmulis suis reus sit. Antequam enim iudici adduceretur, iam iam inter illos fuerat damnatus: nec iudicij deposcunt audientiam, sed quod ipsi inter se iudicassent, à iudice rogant demandari executioni, quamuis necdum esset iudicij cognita causa. Ad eò enim tumultuariè cuncta fieri peroptant, vt priusquam iudex causam (quæ nulla erat) agnosceret, Christus mortis supplicium tollerent. Quocirca iudici indignabantur (verùm quam illud iustè, videris) quod adiecti sibi Iesu ac vincti, exquirent accusationes & causas, (videbat enim Pilatus, quod quem adducebant vinctum, morti peterent adiudicandum) nec ipsorum sequeretur iudicium, nec voluntati pareret, ad eò vt ipsorum etiam sententiam iudicantium ad limam reducere vellet. Cupiebant igitur Iudæi, extra vllam interrogationem de Iesu adducto, suam voluntatem expleri, & suæ nudæ postulationi in damnando Iesu à Pilato sibi obtemperari. Propterea enim vinxerant eum, quod mortis erat signum, ne Pilatus vltra quæreret, sed confideret illorum iudicio. Metuebant enim (si Pilatus quæreret, ipsi accusarent) Iesum sapienter responsurum, eorumq; omnia mendaciorum & cauilorum plaustra euerfurum, omnibusq; tandem infectis, cum ignominia abi à prætorio recedendum. Quamobrem à Pilato interrogati, quam adferrent accusationem aduersus Iesum: *Si non esset hic, inquit, malefactor, non tradidissimus eum tibi, ac si dicerent: Quid accusationem ac impetitionem nostram super hoc vincto interrogas?*

Apoc. 22.

Iudicij ordo  
peruersus  
contra Christi  
tentatus.

Ioan. 18.

Stomachatio  
Pilati in  
Iudæos.

Nunquid non sufficere tibi merito deberet, hunc esse adductum à nobis tan synceris, veracibus, doctis, potentibus, religiosis, iustisq; vt modo impium sit, de nostra sententia quippiam hæsitare? Stomachabatur autem e contra iudæi Iudæos Pilatus, quod suam sententiam præuenissent Iudæi: & id eò, si facis

sum erat illis, Iesum audisse & morte dignum iudicasse, admonebat vt perfecterent quoq; in eum quod statuissent: ipse neminem foret damnaturus cuius non ante cognouisset causam. Ided accipite (inquit) eum vos, & iudicate. Si postestatem habetis audiendi, iudicandi, damnandiq; exequamini etiam quod iudicatis sumendo supplicium. Arguebat profecto eos presumptionis, temeritatis, arrogantiae atq; inuidiae, idq; quasi ironice & ex obliquo dicendo: Vos pontifices, quibus ex officij dignitate adharet sanctitas: vos pharisaei, quorum tanta est autoritas in opinione vulgi propter religionem vestram: vos deniq; scribae & legisperiti, qui diuinae legis scientiam habetis, & alios docetis: vos quoq; Saducaei, quibus propter zelum iustitiae tam grandis inest seueritas: vos tandem septuaginta senes & iudices populi, qui ex Mosis, imo ex diuino instituto super alios iudicandi accepistis potestatem, vtpote ij in quibus est spiritus Dei: vos inquam omnes hanc habetis autoritatem, hominem non auditum iudicare, velut ij qui nequeant hallucinari. Nos vero Romani nihil horum praesumimus. Vos secundum scripturas vestras dii estis, qui secreta cordium & arcana perspiciunt. Nos vero qui homines sumus deceptibiles, ided perquirimus & informari in iudicando contendimus. Caterum interea contempletur anima deuota, quam vilis aestimetur is, quamq; facinorosus (ad quem nihil sunt, caelum, terra & cuncta quae illis continentur) a pessima Iudaeorum gente: quam deniq; cupiant legisperiti ab omnibus illum vilem, iniquum atq; facinorosum haberi, vt moliantur credantq; eum sine discussione, sine iudicio, sine audientia causae damnandum & interficiendum. Magna fuit haec iniuria, magnus contemptus in Dei filium. Nam si immodica contumelia erat, eundem innocentissimum qui peccare non poterat, ante iudicem sistere, inique accusare: maior tamen fuit iniuria, aded flagitiosum decernere ac velle haberi, vt citra iudicij formam sine quaestione vlla foret interficiendus. Verum hoc iudicium iniquorum Christus subire, & velut qui se purgare nequiret, tacere ad omnia voluit: vt nos in iusto ipsius iudicio non confundamur, vbi non poterimus vnum respondere pro mille: nec pro minima parte vitae nostrae rationem reddere.

Joan. 18.  
Teme-  
ritas  
praesumptioq;  
Iudaeorum  
quanta.

Numer. 11.

P salm. 81.

Iniuria con-  
temptusq;  
Christo co-  
ram Pilato  
quanta ir-  
rogata.  
Iudiciu ini-  
quorum cur  
Christus  
subire vo-  
luerit.

## Precatio pro linguae continentia.

**D**omine Iesu Christe benignissime, qui propter nos ante iudices ad omnes obiurgationes accusationesq; iniquas tacuisti, da nobis linguae continentiam, vt ab omni murmuratione, ab omni contentione & dissolutione, ab omni deniq; verbo aut vitioso aut ocioso liberati atque immunes, in silentio sancto cordis & oris, in mansuetudine ac vera pace cordis tibi semper placeamus, qui es benedictus ante saecula, Amen.

DE INIURIIS ACCVSANTIVM CHRISTVM.  
Theorema XIV.

## ARGVMENTVM.

**I**nnocentia, virtus, illeq; qui peccare non potest, cui soli peccant  
I quicunque peccant, hic peccatorum ceu reus accusatur.

IESV

IESU MAIESTAS DIUINA BLASPHEMATA  
 vt blasphemia accusetur. Concio XIV.

**A**rgumenti huius multæ possent esse partes, quæ hic quidem latent in his verbis, sed ex ijs quæ in Christum (teste Euangelio) acta dictaque sunt, colliguntur. vnde duos hic articulos diducam, paucis explicandos, qui simul argumenti manifestabunt veritatem. Primus namq; est: Maiestas diuina in Christo blasphematæ, blasphemiam accusatur. Quicquid Christo diuina natura indignum, iniquè irrogatum est, blasphemiam diuinam fuit natura. Quamobrem tota eius passio quid aliud, quantum ad eos qui molestias,

Blasphemia  
 quanta maiestati diuinæ in Christo irrogata.

Blasphemia  
 quæ iniustæ  
 Christus accusatus sit.

Deum Patrem  
 suum vt Christus  
 maximè  
 semper honorauit.

Blasphemia  
 crimè Christo  
 impossibile.

Blasphemia  
 duplex Christo  
 irrogata.

Partis alterius  
 Argumenti  
 explicatio.

Veritas essentialis vt sit Christus.

pænas, vulnera, opprobriaq; Christo ingerebant, quam blasphemiam fuit? Hoc tamen quamuis per omnem vitam suam à Iudæis (quibus nunquam defuit in quo Christum obiurgarent, stimulant, aut illi detraherent) fuerit blasphematus, accusatur blasphemiam: hoc est, accusatur quod diuinam blasphemauerit maiestatem. Hoc enim & ante passionem, quando illum lapidare volebant, & in domo Caiphæ, Pilati ac Herodis, illi falso impingebant. Verum prorsus erat impossibile Christo, Deum blasphemare, sed honorabat patrem suum. Quamuis enim Christus verus naturalisq; Dei sit filius, Deus de Deo, atq; cum patre essentialiter vnum, sui tamen humiliatione Deum plus honorificauit, plus glorificauit, quam vel aliqua creaturarum potuit. Contra hoc tamen impositum est ei ab iniuris crimen, quod nemo minus quam ille fecit, nemo præter ipsum solum facere nequiuit: imò cuius criminis oppositum nemo magis egit, agereq; potuit magis quam ipse. Et vt finiam, accusatus est de blasphemia in Deum, idq; ab impijs & blasphemis: qui in hoc quo Dominum Iesum blasphemum dicebant, multò maximè blasphemabatur ipse Deus. In Christo enim solo, & in nullo alio homine personaliter (verè loquendo) blasphemari potest Deus. De tanto igitur crimine quod soli ei fuit impossibile, idè ab eo quoq; alienissimum, infamatur Christus: & hoc ab ijs, quorum ipse blasphemias sceleratissimas tolerabat. Quomodo enim non grauissimè blasphemantes, potuissent Christo blasphemiam crimen imponere? Atqui nemo blasphemiam illum accusare, nemo peccatum quoduis aliud illi irrogare potuit absq; grãdi enormiq; Dei blasphemiam. Duplex igitur iniuria, duplex Christo hic blasphemiam irrogatur. Vna, qua blasphemiam incusatur ipse Christus, hoc est, qua blasphemus impie iudicatur: altera, qua ab alijs sic iudicatus blasphematur. Dicitur enim iniquè blasphemus, simulq; ab ijs dum hoc dicunt, blasphematur.